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Введение

Восстановление изображения — это процесс восстановления недоста-

ющей области изображения. Такое изображение представляется в виде од-

ной (если изображение черно-белое) или нескольких (если изображение

цветное) матриц, в которых пикселям, значения которых нужно восстано-

вить, соответсвует значение 0 в матрице, называемой маской изображения,

а пикселям, не требующим восстановления, соответсвует единица. Выпуск-

ная квалификационная работа посвящена решению задачи восстановления

изображений, в которых присутсвуют области с дефектами, например по-

сторонние предметы, или повреждения произвольных форм и размеров,

шумы, трещины и т.п.

Первоначально для решения задачи использовались итеративные ал-

горитмы, которые ищут похожие совпадения в доступной области изобра-

жения и/или усредняют значения соседних пикселей, двигаясь от границы

недостающей области до ее внутренней части. Использование искусствен-

ных нейронных сетей, а конкретннее сверточных, позволило улучшить ка-

чество и точность обработки, придя на смену классическим итеративным

алгоритмам. В последнее время особую популярность приобрели методы,

основанные на генеративно-состязательных нейронных сетях, состоящих

из двух сетей: первая генерирует образцы, а вторая пытается отличить,

реальное изображение ей пришло на вход или сгенерированное.

В Главе 1 представлена общая теория нейронных сетей, процессы их

работы и обучения, дается характеристика U-net архитектуры. В Главе 2

рассматриваются три группы методов восстановления изображений — ите-

ративные алгоритмы, методы, основанные на сверточных нейронных сетях,

и методы, основанные на генеративно-состязательных нейронных сетях, их

преимущества и недостатки. Метод, с помощью которого реализуется по-

ставленная задача, использует сверточную нейронную сеть. Описание ал-

горитма, а также параметров сети приведено в Главе 3. Глава 4 посвящена

особенностям реализации выбранного алгоритма и описанию проведенных

экспериментов.
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Постановка задачи

Цель работы — решить задачу восстановления изображений с при-

менением искусственных нейронных сетей. Для достижения поставленной

цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить наиболее популярные подходы, основанные как на искус-

ственных нейронных сетях, так и на классических итеративных ал-

горитмах, рассмотреть их преимущества и недостатки;

2. Выбрать и реализовать один из методов, основанный на глубоком

обучении;

3. Провести эксперименты, для чего нужно:

� Подготовить датасет — изображения для обучения сети и про-

верки точности работы алгоритма;

� Сгенерировать нерегулярные области отсутсвущих пикселей (мас-

ки), которые представляют из себя матрицы размерности равной

размерности изображения, состоящие из нулей и единиц, и ко-

торые обозначают, значения какой группы пикселей нужно вос-

становить;

� Используя подготовленный датасет, обучить модель;

4. Проверить работу сети.
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Обзор литературы

Исследованием нейронных сетей занимаются со второй половины про-

шлого века. За это время написано множество работ, среди которых мож-

но выделить вводные в теорию искусственных нейронных сетей (далее —

ИНС): Уоссермен Ф. [2], Хайкин С. [3], Круглов В. В., Борисов В. В. [4],

в которых рассматриваются и общедоступно излагаются основные пара-

дигмы ИНС, их строгое математическое обоснование, роль и применение,

а повествование сопровождается примерами, практическими задачами и

экспериментами.

С необходимостью распознавать изображения возникла и новая про-

блема — каким образом подавать изображения в ИНС? Можно, конечно,

поставить каждому значению пикселя в соответсвие один входной нейрон,

но такое представление неустойчиво к изменению масштаба и поворотам.

Для решения этой проблемы группа ученых во главе с Яном ЛеКуном

представила сверточную нейронную сеть, которая позволяла решить эти

проблемы. Информацию об этой архитектуре можно найти в [5].

На сегодняшний день системы глубокого обучения стали действи-

тельно точными в выявлении закономерностей в изображениях, видео и

тексте. Но они с трудом создают изображения, предложения, абзацы или

переводы, которые воспринимаются человеком как натуральные. Генера-

тивные состязательные сети (GAN) предлагают многообещающее решение

этих проблем, соединяя две конкурирующие нейронные сети: одну, кото-

рая генерирует контент, и другую, которая отбрасывает образцы с низким

качеством. Такие сети также используют в задаче восстановления изобра-

жений — image inpainting. Более подробно про них изложено в [6, 7]

Еще одной важной задачей является задача сегментации объектов

на изображении, в которой нужно классифицировать не изображение, а

каждый пиксель этого изображения. Информацию о них можно найти в

[8, 9, 10]
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Глава 1. Нейронные сети

1.1 Сети прямого распространения

В 1943 году У. Маккалок и У. Питтс впервые ввели понятие искус-

ственного нейрона и искусственной нейронной сети в работе «Логическое

исчисление идей, относящихся к нервной активности» [1]. Искусственный

нейрон — математическая функция, задуманная как модель биологических

нейронов. Он является элементарной единицой в ИНС и состоит из следю-

щих частей:

1. Набор связей, характеризующихся весом (weight) 𝑤𝑖𝑗. Входной сигнал

𝑥𝑗 на входе синапса 𝑗, связанного с нейроном 𝑘, умножается на вес

𝑤𝑘𝑗 (Рис. 1).

2. Сумматор складывает входные сигналы, взвешенные относительно

соответствующих связей нейрона.

3. Функция активации осуществляет нелинейное преобразование вы-

ходного сигнала. Обычно значения функции лежат в диапазоне [0, 1]

или [−1, 1]

Математически функционирование можно нейрона представить:

𝑦𝑘 = 𝜙(
𝑚∑︁
𝑗=1

𝑤𝑘𝑗𝑥𝑗 + 𝑏𝑘)

Простейшая сеть состоит из нейронов, объедененных в слои, которые свя-

заны между собой и в которых выходной сигнал каждого нейрона слоя 𝑞

является входным сигналом для нейронов слоя 𝑞 + 1.

Результатом работы сети является вектор выходных сигналов {𝑦(𝑄)
𝑗 }

последнего слоя 𝑄. Обучение обычно происходит с учителем. Это означа-

ет наличие обучающего набора, который содержит пары входных и вы-

ходных значений. Для обучения сети используется функция потерь 𝐸 =

𝐸({𝑤𝑖𝑗}) = 𝐸(𝑌 (𝑄), 𝐷) ∈ R. Она принимает в качестве аргументов выход-
ное значение модели 𝑌 (𝑄) = {𝑦(𝑄)

𝑗 } ∈ R𝑙 и ожидаемое истинное значение
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Рис. 1: Модель нейрона МакКалока-Питса.

𝐷 ∈ R𝑙. Часто в роли этой функции выступает среднеквадратичное откло-

нение:

𝐸({𝑤𝑖𝑗}) =
1

2

∑︁
𝑗

(𝑦
(𝑄)
𝑗 − 𝑑𝑗)

2,

где 𝑦
(𝑄)
𝑗 — реальное выходное состояние нейрона 𝑗 выходного слоя 𝑄, 𝑑𝑗

— требуемое выходное состояние этого нейрона, а суммирование ведется

по всем нейронам выходного слоя. Задача обучения состоит в том, что-

бы минимизировать эту функцию, т.е. найти {𝑤𝑖𝑗} = arg min(𝐸({𝑤𝑖𝑗})).

Для этого используются методы градиентного спуска, вычисляющие анти-

градиент методом обратного распространения ошибки: последовательно от

последнего слоя к первому вычисляется градиент функции потерь 𝐸 по па-

раметрам 𝑤𝑖𝑗 текущего слоя. Часто ИНС обучаются стохастически, то есть

на каждом шаге используются различные части данных. Это избавляет от

необходиости хранить в памяти большое количество обучающих примеров

и позволяет избежать застреваний в локальных минимумах. Стандартным

методом обучения является метод стохастического градиентного спуска,
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который обновляет каждый параметр следующим образом:

∆𝑤
(𝑞)
𝑖𝑗 = −𝜂

𝜕𝐸

𝜕𝑤𝑖𝑗
,

где 𝑤𝑖𝑗 — весовой коэффициент синаптической связи, соединяющей 𝑖−й
нейрон слоя 𝑞 − 1 с 𝑗−м нейроном слоя 𝑞, 𝜂 — коэффициент скорости

обучения, 0 < 𝜂 < 1.

Однако неправильный выбор шага может привести к расхождению

метода или к его медленной сходимости, поэтому существуют его модифи-

кации, которые изменяют шаг в процессе обучения.

1.2 Сверточные нейронные сети

В 1989 году Ян ЛеКун совместно с группой ученых опубликовал ста-

тью о новой нейросетевой архитектуре — сверточной нейронной сети (да-

лее СНС) [11]. В 2012 году на соревновании по компьютерному зрению,

которое проводилось на базе изображений ImageNet, Алекс Крижевский


[…]

𝑖=0,𝑗=0 , 𝑀 = {𝑚𝑖𝑗}

Тогда результат частичного сверточного слоя может быть вычислен

в несколько шагов:

1. Вычисляем матрицу элементов 𝑀𝑠𝑢𝑚 = {𝑠𝑢𝑚(𝑀 ′)} = 𝑐𝑜𝑛𝑣(𝑀,𝑈);

2. Вычисляем матрицу 𝑀𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜 = {𝑚𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜}, где 𝑚𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜 =
(𝐻𝑘 ·𝑊𝑘)

(𝑚𝑠𝑢𝑚 + 10−8)
,

10−8 необходимо для того, чтобы не происходило деление на 0: полу-

ченные большие значения, как будет показано далее, учитываться не

будут;

3. Элементы матрицы 𝑠𝑢𝑚(𝑀) — целые числа, если значение равно 0,

значит для 𝑀 ′ окна 𝑠𝑢𝑚(𝑀 ′) = 0 и значения пикселей на этом этапе

не предсказываются, поэтому заменим все ненулевые элементы мат-

рицы единицей: 𝑚𝑠𝑢𝑚 → {0, 1} согласно формуле (2);

4. Далее отсеем большие значения, полученные на шаге 2: 𝑀𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜 =

𝑀𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜 ⊙𝑀𝑠𝑢𝑚;

21

5. Применим операцию свертки для изображения с наложенной маской,

т.е 𝑌 = {𝑦} = 𝑐𝑜𝑛𝑣((𝑋 ⊙𝑀), 𝐾), где 𝑦 = (𝑋 ′ ⊙𝑀 ′) *𝐾;

6. Получим результат частичного сверточного слоя — новую матрицу

изображения 𝑋𝑛𝑒𝑤 = {𝑥𝑛𝑒𝑤} = 𝑌 ⊙𝑀𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜, т.е 𝑥𝑛𝑒𝑤 =
𝑠𝑢𝑚(𝑈)

𝑠𝑢𝑚(𝑀 ′)
𝑋𝑛𝑒𝑤 = 𝑝𝑐𝑜𝑛𝑣((𝑋,𝑀), 𝐾).

Архитектура сети. Используется U-net подобная архитектура, как

в [24], в которой все сверточные слои заменены слоями частичными свер-

точными слоями PConv2D. Размеры входного и выходного слоев были из-

менены на 256 × 256 для увеличения пропускной способности сети. Также

используется предобученная сеть VGG-16 [26] для вычисления пиксельных

признаков на результатах работы сети на каждом шаге обучения.

Датасет и обучение. В качестве датасета используется набор изоб-

ражений ImageNet 256×256 объемом 25 000 изображений для обучающего

множества, 2 500 для валидационного и 5 000 для проверочного. Модель

обучалась по эпохам. В каждой эпохе модели предоставлялось по 10 000

обучающих примеров и 1 000 валидационных. Размер батча равен 4, коэф-

фициент обучения 0.0005. Для обучения сети были использованы облачные

вычисления, предоставляемые компанией Google. Время обучения состави-

ло чуть более 25 часов. После каждой эпохи состояние модели сохранялось,

если значение функции потерь (ошибка) на валидационном множестве бы-

ло меньше по сравнению с ошибкой на предыдущей эпохе. Конечное число

эпох равно 24, после чего изменения значения функции потерь на вали-

дационном множестве после каждой эпохи оказались менее 0.5%. График

изменения ошибки представлен на рис. 9.

Эксперименты. После каждой эпохи состояние модели сохраня-

лось, если значение функции потерь (ошибка) на валидационном множе-

стве было меньше по сравнению с ошибкой на предыдущей эпохе. График

ошибки по эпохам представлен на рис. 9.
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Рис. 9: График значений функции потерь в зависимости от эпохи обучения.

Некоторые примеры работы алгоритма:

Рис. 10: Примеры работы алгоритма.

Были и неудачные примеры, например, сеть показывает плохие ре-

зультаты с лицами людей (рис. 12) или с текстом (рис. 13). Это связано

с тем, что сеть обучалась на общих фотографиях, в которых было мало

примеров, содержащих лица или текст. Для решения этой проблемы мо-
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жет быть применено обучение на датасетах, содержащих лица (например

Celeba) или текст. Также сеть плохо себя показывает, если отсутствующая

область слишком большая (рис. 14).

Рис. 11: Примеры работы алгоритма.

Рис. 12: Пример неудачной работы алгоритма на изображениии, содержащим лицо.
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Рис. 13: Пример неудачной работы алгоритма на изображении, содержащим текст.

Рис. 14: Пример неудачной работы алгоритма на изображении с большой областью
отсутсвующих значений.

Так же на рис.15 представлен пример того, как сеть прогрессировала

в процессе обучения.
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Рис. 15: Пример работы сети во время обучения по эпохам: 1, 3, 12, 18, 24
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Заключение

В выпускной квалификационной работе была решена задача восста-

новления изображений с использованием искусственных нейронных сетей.

В ходе работы были решены следующие задачи:

� Проведен обзор методов восстановления, разделенных на три груп-

пы: итеративные алгоритмы, методы, основанные на сверточных ней-

ронных сетях, и методы, основанные на генеративно-состязательных

нейронных сетях.

� Был выбран и реализован метод, использующий частичную сверточ-

ную сеть, который хорошо себя показал в востановлении изображений

с нерегулярными областями отсутствующих значений. Для реализа-

ции было подготовлено множество картинок для обучения (25 000

изображений) и проверки качества работы сети, а также множество

масок.

� Представлены результаты работы сети.
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