отзыв
научного руководителя

на выпускную квалификационную работу бакалавра
Кузнецова Дмитрия Алексеевича

"Применение искусственных нейронных сетей в задаче восстановления
изображений"

Выпускная квалификационная работа бакалавра Кузнецова Дмитрия Алексеевича
посвящена решению задачи восстановления изображений, содержащих различные
дефекты, шумы и аналогичные погрешности. Актуальность темы ВКР обусловлена
необходимостью восстановления изображений, содержащих различные дефекты в
различных приложениях.

Кузнецов Д.А. выполнил большую работу по изучению предметной области, выбору
подходящего метода решения задачи восстановления изображений, реализации и
обучению нейронной сети со слоями частичной свёртки, а также проведению
вычислительного эксперимента по восстановлению изображений. Цель
квалификационной работы выполнена полностью.

В квалификационной работе реализована и обучена С-Ые! подобная нейронная сеть
со слоями частичной свёртки, которая применена к задаче восстановления изображений.
Программное обеспечение реализовано на языке РуШоп с использованием библиотеки
Тепзогйолу. Проведен вычислительный эксперимент, который показал эффективность
реализованного нейросетевого алгоритма восстановления изображений.

При выполнении ВКР Кузнецов Д.А. проявил себя как высококвалифицированный
специалист способный самостоятельно решать сложные задачи практического характера с
использованием современных информационных технологий.

ВКР оформлена в соответствии с установленными требованиями.
Считаю, что выпускная квалификационная работа бакалавра Кузнецова Дмитрия

Алексеевича "Применение искусственных нейронных сетей в задаче восстановления
изображений" удовлетворяет требованиям к выпускным квалификационным работам
бакалавра по направлению "Прикладная математика и информатика" и заслуживает
оценки "отлично".

Научный руководитель,
к. ф.-м.н., доцент кафедры теории
систем управления электрофизической
аппаратурой СПбГУ